
 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 33 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

24.09.2021          № 25-6 

 Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Александровой Марии Николаевны 

 

21 сентября 2021 года в Территориальную избирательную комиссию  

№ 33 поступила жалоба Александровой М.Н. о нарушении 

последовательности подсчета голосов на УИК № 127. Эта же жалоба 

поступила 24.09.2021 в Территориальную избирательную комиссию № 33 из 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии. 

Согласно вышеуказанной жалобе при подсчете голосов на УИК № 127 

была нарушена последовательность и непрерывность подсчета, данные 

подсчета голосов не вносились последовательно после каждого этапа 

подсчета в увеличенную форму протокола. Распечатка сведений о 

результатах голосования с использованием КОИБ была произведена до 

погашения бюллетеней. Председатель УИК № 127 проводить повторный 

подсчет отказался. 

Александрова М.Н. просит признать недействительными итоговые 

протоколы УИК № 127 и аннулировать результаты голосования. 

 Рассмотрев жалобу Александровой М.Н., Территориальная 

избирательная комиссия № 33 установила следующее.  

 Ручной подсчет голосов на избирательном участке, оборудованном 

КОИБ производится в следующих случаях: В случае несовпадения данных, 

содержащихся в полученной распечатке протокола участковой комиссии об 

итогах голосования на избирательном участке, участке референдума, с 

данными, содержащимися в ранее полученной распечатке результатов 

голосования; если на информационном табло содержится информация, что 

число бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования, 



плюс число бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для 

голосования, не равно числу недействительных бюллетеней плюс числу 

действительных бюллетеней либо число действительных бюллетеней не 

равно сумме голосов, поданных за всех кандидатов, списки кандидатов. 

 Нарушение последовательности процедуры подсчета голосов на 

участке, оборудованном КОИБ, не искажает действительную волю 

избирателей, позволяет установить действительное волеизъявление 

избирателей, и, как следствие, не может служить основанием для отмены 

итогов голосования, результатов выборов. 

Учитывая изложенное, в соответствии со ст. 20 Федерального закона от 

12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Территориальная избирательная комиссия № 33 р е ш и л а:  

1. В удовлетворении жалобы Александровой М.Н. отказать. 

2. Направить настоящее решение Александровой М.Н. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии №33 в информационно 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 33  

Дмитриеву М.В. 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 33          М.В. Дмитриева 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 33          Н.В. Миронюк 


